
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «24» апреля 2024 года № 1347/72-24-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в статьи 3 
и 6 Положения о Департаменте 
образования администрации 
города Южно-Сахалинска, 
утвержденного решением 
городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 30.04.2013 
№ 798/47-13-4 

В соответствии со статьями 35, 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 37, 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», статьей 1 Закона Сахалинской области от 15.05.2015 № 31-ЗО 
«О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями 
Сахалинской области в сфере защиты исконной среды обитания, традиционных образа 
жизни, хозяйственной деятельности и промыслов коренных малочисленных народов 
Севера, проживающих на территории Сахалинской области», с Законом Сахалинской 
области от 22.11.2023 № 120-ЗО «О внесении изменений в некоторые законодательные 
акты Сахалинской области», Законом Сахалинской области от 14.12.2023 № 130-ЗО 
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты Сахалинской области», 
Законом Сахалинской области от 26.02.2024 № 9-ЗО «О прекращении осуществления 
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Сахалинской 
области и о внесении изменений в Закон Сахалинской области «О наделении органов 
местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области 
по обеспечению питанием и молоком обучающихся в образовательных организациях» и 
статьи 4 и 10 Закона Сахалинской области «Об образовании в Сахалинской области», 
со статьями 26, 41 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума 
города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о Департаменте образования администрации города  
Южно-Сахалинска, утвержденное решением городского Собрания города  
Южно-Сахалинска от 30.04.2013 № 798/47-13-4, следующие изменения: 

1) в статье 3: 
а) подпункты «а», «в» пункта 7, пункт 13 части 25 признать утратившими силу; 
б) в подпунктах «б», «г» пункта 7 части 25 слова «из семей коренных малочисленных 

народов» заменить словами «из числа коренных малочисленных народов»; 
в) в подпунктах «д», «е» пункта 7 части 25 слова «из числа коренных народов» 

заменить словами «из числа коренных малочисленных народов Севера, проживающих 
на территории Сахалинской области»; 

г) пункт 40 части 26 изложить в следующей редакции: 



2 
 

«40) ведение учета опекунов, попечителей в государственной информационной 
системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;»; 

д) часть 26 дополнить пунктом 42 следующего содержания: 
«42) дача согласия на вступление в брак лица, не достигшего возраста шестнадцати 

лет, в случае, предусмотренном абзацем третьим части 1 статьи 3 Закона Сахалинской 
области от 11.07.2005 № 46-ЗО «О порядке и условиях вступления в брак граждан, 
проживающих на территории Сахалинской области, не достигших возраста шестнадцати 
лет».»; 

е) дополнить частью 31 следующего содержания: 
«31. Департамент обеспечивает: 
1) обучающихся по образовательным программам начального общего образования 

в муниципальных образовательных организациях городского округа «Город  
Южно-Сахалинск» не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, 
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка; 

2) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих 
в муниципальных образовательных организациях городского округа «Город  
Южно-Сахалинск», бесплатным двухразовым питанием, за исключением таких 
обучающихся по образовательным программам начального общего образования; 

3) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по образовательным 
программам начального общего образования, не проживающих в муниципальных 
образовательных организациях городского округа «Город Южно-Сахалинск», бесплатным 
двухразовым питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего 
напитка.»; 

2) в статье 6: 
а) пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции: 
«1) вносит на рассмотрение администрации города Южно-Сахалинска проекты 

муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Департамента;»; 
б) пункт 5 части 2 изложить в следующей редакции: 
«5) согласовывает проекты решений представительного органа городского округа 

«Город Южно-Сахалинск», постановлений и распоряжений администрации города  
Южно-Сахалинска в соответствии с компетенцией Департамента;». 

2. Финансирование расходов, связанных с принятием настоящего решения,  
в 2024 году осуществлять в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 
в бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» главному распорядителю 
бюджетных средств – Департаменту образования администрации города  
Южно-Сахалинска – по муниципальной программе «Развитие образования в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск» на 2024 - 2030 годы», утвержденной постановлением 
администрации города Южно-Сахалинска от 17.11.2023 № 3468-па. 

3. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Южно-Сахалинск 
сегодня», за исключением положений, для которых настоящей частью установлены иные 
сроки вступления в силу. 

Подпункты «а», «б», «е» пункта 1 части 1 настоящего решения вступают в силу 
со дня опубликования в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и распространяют свое 
действие на правоотношения, возникшие с 27.02.2024. 

Подпункт «г» пункта 1 части 1 настоящего решения вступает в силу со дня 
опубликования в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01.01.2024. 

Подпункт «д» пункта 1 части 1 настоящего решения вступает в силу со дня 
опубликования в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 29.12.2023. 

4. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) 
для подписания и опубликования. 



3 
 

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 
Думы города Южно-Сахалинска по делам молодежи, спорту и социальной политике 
(Чернова С.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 
 


